

у повноцінній сім'ї та можливість майбутнім батькам об'єднатися заради щастя та добробуту дитини та обох з батьків.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Постанова Івано-Франківського апеляційного суду у справі № 343/141/19 від 01 квітня 2019 р. URL:<https://reyestr.court.gov.ua/Review/80945719>
2. Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про право на шлюб, розірвання шлюбу, визнання його недійсним та поділ спільного майна подружжя. Постанова Пленуму ВСУ від 21 грудня 2007 р. № 11.
3. Рішення Вижицького районного суду Чернівецької області у справі № 713/12/19 від 16 січня 2019 р. URL:<https://reyestr.court.gov.ua/Review/106586957>
4. Сімейний кодекс України від 10 січня 2002 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2002. № 21 22. Ст. 135.
5. Ухвала Теофіпольського районного суду Хмельницької області про залишення заяви без руху у справі № 685/1027/22 від 04 жовтня 2022 р. URL:<https://reyestr.court.gov.ua/Review/106586957>
6. Цивільний кодекс України від 16 січня 2001 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2003. № 40-44. Ст.356.
7. Цивільний процесуальний кодекс України від 18 березня 2004 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2004. № 40-41, 42. Ст.492.

Паламарчук Олексій Олександрович

студент 2 курсу магістратури факультету цивільної та господарської юстиції Національного університету «Одеська юридична академія»

Науковий керівник: д.ю.н., професор, професор кафедри цивільного права Давидова І. В.

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ СПОРТИВНОГО ПРАВА В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Спорт -загальнонаціональне явище для України та набуває особливого значення в умовах кризових явищ, з точки зору єднання країни істає вкрай важливим для зміцнення національного престижу шляхом покращення виступу спортсменів на міжнародній арені. Це такий об'єднуючий фактор, що має надзвичайний соціально-позитивний потенціал, спорт є важливим інститутом у контексті подолан-

ня політичного та соціокультурного дистанціювання, виступає основою для процесів європейської інтеграції, формує соціальну політику та покращує розвиток інфраструктури.

Згідно Конституції України частини першої статті 27, кожна людина має невід'ємне право на життя, безпеку і охорону якого держава гарантує безпосередньо. [1]

Спортсмени, як суб'єкти спортивних правовідносин виступають центральною фігурою функціонування інституту спорту. Вони безпосередньо є фізичними особами у спортивній діяльності, що спеціалізуються у певному виді чи видах спорту та беруть участь у спортивних змаганнях.

Положеннями статті 1 Закону України «Про фізичну культуру і спорт» визначено суб'єктів спорту, зокрема ними слід вважати: «фізичних та юридичних осіб, які, з метою належного розвитку спорту та фізичної культури, здійснюють свою діяльність. Тобто такими особами визначаються: фізичні особи – спортсмени, або тренери; відповідні фахівці у сфері спорту; відповідні спортивні або навчально-спортивні заклади; а також органи влади» [2].

У зв'язку з повномасштабним вторгненням військових формувань РФ, тобто збройною агресією РФ, а також у зв'язку із загрозою життю та здоров'ю людей, 24 лютого 2022 року Указом Президента України № 64 було введено в дію воєнний стан в Україні [3].

Умови щодо належного забезпечення навчально-тренувальних та освітніх процесів, а також праці, в окремих населених пунктах значно погіршились, у зв'язку із активними бойовими діями та тимчасовою окупацією країною агресором. Іншими словами, практично унеможливилось забезпечення безпечності умов праці, освіти та зайняття спортом. Водночас, у зв'язку із військовою агресією РФ, та окупації окремих територій України, великій кількості спортсменів та учасників навчально-тренувального та освітнього процесів довелося залишити свої місця мешкання (перебування) та виїхати до більш безпечних місць – підконтрольних Україні. Крім того, у зв'язку із небезпечністю для життя і здоров'я всіх учасників проведення освітніх та навчально-тренувальних процесів в очній формі, органи державної влади (місцевого самоврядування), дотримуючись вимог законодавства України, використали своє право на оперативне прийняття рішення в умовах воєнного стану, для збереження життя та здоров'я, вищевказані процеси перевели у онлайн режим та у місця,

де не ведуться бойові дії, в тому числі й за кордоном для осіб, які були вимушено евакуйовані та/або переміщені. Зазначене суттєво вплинуло саме на навчально-тренувальні процеси.

Враховуючи життєві ситуації та суспільні потреби Кабінетом Міністрів України, за пропозицією Міністерства молоді та спорту, 19 серпня 2022 року було прийнято постанову № 929 «Про деякі питання діяльності закладів фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану в Україні», якою було передбачено: «створення безпечного середовища у формі найбільш безпечній для життя і здоров'я людей у разі введення воєнного стану, надзвичайної ситуації, або надзвичайного стану в Україні незалежно від підпорядкування, типу і форми власності» [4].

Разом з тим, слід зазначити, що повноваження органів місцевого самоврядування щодо управління навчальними закладами, закладами охорони здоров'я, культури, фізичної культури та спорту, що належать територіальним громадам або передані ним, молодіжними підлітковими закладами за місцем проживання; організація їх матеріально-технічного та фінансового забезпечення, на територіях України, де ведуться бойові дії, або які наближені до територій ведення бойових дій, у відповідності до Закону України «Про правовий режим воєнного стану», передано військовим адміністраціям.

Слід зазначити, що на території України в умовах дії воєнного стану з метою організацію проведення всеукраїнських спортивних змагань в окремих місцевостях України, з дотриманням умов безпеки, передбачених законодавством про воєнний стан, створені оптимальні умови для якісної підготовки спортсменів національних збірних команд України з видів спорту для участі у міжнародних спортивних змаганнях.

Зокрема, Комітетом з питань молоді та спорту прийнято рішення, відповідно до якого заклади фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану «...у межах наявних фінансових ресурсів та позабюджетних коштів можуть забезпечувати навчально-тренувальний процес для вихованців, учнів (студентів), учнів-спортсменів, спортсменів, тренерів-викладачів, вчителів з видів спорту, тренерів за місцем розташування зазначених закладів, у місцях тимчасового переміщення (евакуації) на території України, де не ведуться бойові дії, за межами України згідно з порядком, встановленим Міністерством молоді та спорту». [5]

Відповідно до положень «Порядку забезпечення навчально-тренувального процесу в закладах фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану, надзвичайного стану в Україні», затвердженого наказом Міністерства молоді та спорту України від 30.09.2022 № 3753, було визначено як процедура належного забезпечення навчально-тренувального процесу в умовах воєнного (надзвичайного) стану, в місцях ведення активних бойових дій, тимчасового переміщення (евакуації) на території України, а також забезпечення гарантованих фінансових виплат тренерам та заробітної плати працівникам освіти [6].

ЛІТЕРАТУРА:

1. Конституція України: Закон України від 28.06.1996 № 254к/96-ВР. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. № 30. Ст. 141.
2. Про фізичну культуру і спорт: Закон України від 24.12.93. *Відомості Верховної Ради*. 1994. № 14. Ст.8.
3. Про правовий режим воєнного стану: Закон України від 24.02.2022 р. № 389-VIII. Верховна Рада України. Законодавство України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19#Text>
4. Деякі питання діяльності закладів фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану, надзвичайної ситуації або надзвичайного стану в Україні: Постанова Кабінету Міністрів України від 19.08.2022р. № 929. Законодавство України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/929-2022-%D0%BF#Text>
5. Комітет з питань молоді і спорту: заклади фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану можуть забезпечувати навчально-тренувальний процес для вихованців: Інформаційне управління від 23.08. 2022р. URL: <https://www.rada.gov.ua/news/razom/227102.html>
6. Порядок забезпечення навчально-тренувального процесу в закладах фізичної культури і спорту в умовах введення воєнного стану, надзвичайної ситуації або надзвичайного стану в Україні: Наказ Міністерства молоді та спорту України 30.09. 2022 року № 3753. URL: <https://ips.ligazakon.net/document/RE38658?an=31>